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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Вопросы связи политики и народного

просвещения, а также исследование развития народного самосознания

посредством участия народа в политическом акте и выборе им своего

исключительного пути становления, сегодня наиболее актуальны, т.к. сильное

государство невозможно без национального самосознания. Низкий уровень

национального самосознания проявляется в нежелании граждан участвовать в

жизни государства, что наглядно демонстрирует явка на выборы. Поиск

дальнейшего пути и попытки самоопределиться в качестве единого народа, после

внесения в сознание людей понятия «советского человека», подорвал в 1990-е

годы самоидентификацию именно государствообразующего элемента, связавшего

народы и нации в одно государство. Вместе с этим было подорвано доверие к

государству и государственной власти. Подобное положение дел необходимо

приводит к исследованию исторических корней и национальных приоритетов с

целью выявить допущенные пробелы и наметить новый путь развития. Проблема

самоидентификации в народном сознании напрямую связана с просвещением,

вследствие этого, сегодня именно вопрос просвещения граждан стоит наиболее

остро для политического будущего страны. Поэтому важно обратиться к

государственному историческому опыту.

Актуальность исследования проектов и идей отечественных мыслителей в

области образовательной политики также обусловлена тем, что в России уже

много лет перманентно идёт реформирование системы образования с целью

приспособить её к изменениям социально-экономической реальности и новым

потребностям государства и его граждан. Интерес современной научной и

общественной мысли в сфере образования вызывают именно труды

отечественных авторов, что побуждает интересоваться историей страны,
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народными педагогами и их идеями в области построения государственной

системы народного просвещения на базе фундаментальных народных ценностей.

Актуальность исследования обусловлена также тем, что наряду с активным

проникновением в образование рыночных ценностей и реалий, с которыми уже

столкнулись университеты, наблюдается ответное усиление роли государства в

образовательной системе. Подобное положение дел предполагает значительные

изменения и возможное обострение ситуации: пересмотр принципов и ценностных

ориентиров, в том числе, роли воспитания в системе государственного

образования, а также развитие иных учреждений, техник и методов, касающихся

систем образования и народного просвещения. В связи с этим исследование

государственного исторического опыта в сфере создания и развития системы

народного просвещения, анализ процессов взаимодействия власти и

университетской среды, исследование процессов выработки образовательных

проектов имеют высокую значимость.

Степень научной разработанности проблемы. Важная роль образования в

жизни современного общества предполагает постоянный интерес политических,

научных и общественных кругов к проблемам образования в целом и

образовательной политики в частности. В результате познание образовательных

процессов и государственной политики в этой сфере происходит на различных

уровнях: философско-политологическом, психолого-педагогическом,

культурологическом, социологическом, правовом и др. Мы вынуждены, таким

образом, затронуть отраслевые и межотраслевые концепты политической науки.

Среди имеющихся научных исследований можно выделить несколько наиболее

значимых направлений анализа в конкретной интересующей нас области.
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В первую очередь, при исследовании сферы образования как одной их

наиболее важных проблем социальной практики, заметно возрастает роль и

значение философии, а именно, такого молодого направления в ней как

философии образования, которая в стремлении наиболее точно описать свой

предмет помогает выявить и понять многие проблемы образования как сложного

механизма. Среди исследований поднимающих данные вопросы в этой сфере

можно выделить работы Б.С. Гершунского
1
, В.А. Кравцова

2
, В.А. Конева

3
и О.В.

Долженко
4
.

Особого внимания заслуживают работы, посвящённые отдельным аспектам

взаимодействия сферы образования, государства и социальных институтов, роли

государства в становлении институтов образования, гражданского общества и

регулирования процессов и явлений в образовательной практике. Среди работ

касающихся проблем связанных с глобальными переменами, происходящих в

России и мире в контексте образования можно выделить работы В.В. Миронова
5
,

В.Д. Шадрикова
6
, Д.В. Антипенко

7
, В.Г. Кинелова

8
и В.М. Филиппова

9
.

В современной научной литературе также накоплено большое количество

исследований, касающихся в той или иной мере исторического развития системы

1
Гершунский Б.С. Философия образования для XXI века. М., 1997. 498 с.

2
Кравцов В.А. Философия образования в истории русской мысли. М., 2002. 230 с.

3
Конев В.А. Философия образования (культурно-антропологический аспект). М., 1997. 220 с.

4
Долженко О.В. Очерки по философии образования. М., 1997. 235 с.

5
Миронов В.В. Проблемы образования в современном мире и философия // Отечественные

записки. – 2002. – №2. – С. 30-35.
6
Шадриков В.Д. Философия образования и образовательная политика. М., 1993. 186 с.

7
Антипенко Д.В. Роль государства в управлении системой высшего образования за рубежом (в

промышленно развитых странах) // Вопросы педагогики высшей школы. – 2001. – Вып. 2. – С.

50-56.
8
Кинелов В.Г. Образование в меняющемся мире. М., 1998. 238 с.

9
Филиппов В.М. Государство и образование // Высшее образование сегодня. – М., 2002. – №10. –

С. 2-7.
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образования. Значительное количество трудов, монографий, диссертаций и статей

посвящено исследованию становления в России системы образования в целом.

Среди таких исследований можно выделить работы А.Ю. Андреева
10

, А.Н.

Джуринского
11

, Э.Д. Днепрова
12

, Л.Н. Беленчук
13

, А.И. Любжина
14

, Ф.А. Петрова
15

и др.
16

Данным исследователям удалось полностью отразить и описать социально-

исторические и политические контексты, происходившие в XIX – начале XX вв. в

России в этой сфере.

10

Андреев А.Ю. Российское образование: социально-исторические контексты. М., 2008. 359 с.
11

Джуринский А.Н. Педагогика в России: история и современность. Монография. М., 2011. 320

с.; Джуринский А.Н. История педагогики и образования. 3-е изд. М., 2013. 676 с.
12

Днепров Э.Д. Российское образование в XIX – начале XX века. Т.1. М., 2011. 648 с.
13

Беленчук Л.Н. Просвещение в России: Взгляд западников и славянофилов. М., 2014. 152 с.
14

Любжин А.И. История русской школы императорской эпохи. В 3-х т. М., 1014-2016. 1406 с.
15

Петров Ф.А. Формирование системы университетского образования в России: монография.

М., 2002. 815 с.
16

Богуславский М.В. Реформы российского образования XIX – XX вв. как глобальный проект //

Вопросы образования. 2006. №3. С.15-16; Жураковский Г.Е. Из истории просвещения в

дореволюционной России: Очерки. М.,1978. 160 с.; Калачев А.В. Демократизация образования в

дореволюционной России: монография. Волгоград, 2011. 239 с.; Шевелев А.Н. Школа.

Государство. Общество. Очерки социально-политической истории общего школьного

образования в России второй половины XIX века: монография. СПб., 2001. 245 с.; Липчанский

А.М. Становление в России общего массового школьного образования в период социально-

экономических преобразований: 1861-1941 гг.: Опыт, уроки. Дис. … д-ра. ист. наук. М., 2001;

Ворошилова С.В. Государственная политика России в сфере общего образования конца XIX

века. Дис. … канд. ист. наук. Саратов, 1995; Казакова С.В. Развитие системы управления

народным образованием в России во второй половине XIX в. Дис. … канд. ист. наук. СПб.,

2002; Рыжкова О.В. Государственная политика в сфере начального народного образования в

России второй половины XIX века и крестьянство. Дис. … канд. ист. наук. Тула, 2011; Лебедева

О.В. Развитие гражданского образования в России: XVIII- начало XXI века. Дис. … д-ра. пед.

наук. Киров, 2006; Ташбекова И.Ю. Государственная политика Российской империи в

социальной сфере: вторая половина XIX – начало XX века. Дис. … д-ра. юрид. наук. М., 2012;

Морозов А.Г. Разработка реформ образования в России в конце XIX – начале XX веков:

правительственная политика и общественно-педагогическое движение. Дис. … канд. ист. наук.

Саратов, 2011; Жураковский Г.Е. Из истории просвещения в дореволюционной России: Очерки.

М., 1978; Салютина А.А. Поиск национального образовательного идеала в педагогической науке

и практике России XIX – начала XX в. Дис. … канд. пед. наук. Волгоград, 2000.
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Конкретно истории университетов и «университетскому вопросу» в целом, а

также связанных с ними политическим вопросам посвящены работы таких

авторов как: А.Е. Иванова
17

, Т.Н. Харламовой
18

, И. Шиллер-Валицка
19

, Н.Н.

Зипунниковой
20

, Ю.Н. Мантрова
21

, Г.В. Кукушкиной
22

, Ю.П. Господарика
23

, Н.П.

Гиляров-Платонова
24

и др.
25

. Данные работы частично или полностью раскрывают


[…]


бы нормативы для всех педагогов страны.

Как и заявлено в названии параграфа вместе с теорией Н.И. Пирогова

исследуется и теория К.Д. Ушинского, который вслед за Н.И. Пироговым

указывал, что способствовать развитию просвещения в стране правительство

может с помощью распространения педагогической литературы, педагогических

обществ, частых проверок результатов воспитания, специально организованных

командировок с целью педагогических исследований и посредством вовлечения

самого общества в дело общественного просвещения. Он один из первых,

утверждал, что каждый народ имеет свою педагогику, и, чтобы педагогика могла

развиваться, необходим специальный институт, который бы занялся её
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исследованием. Как удалось выяснить в обеих теориях Н.И. Пирогова и К.Д.

Ушинского поднимаются вопросы участия и роли государства в развитии

просвещения и образования в стране, значении гуманитарного образования, т.е.

роли воспитания для государства, а также важности создания специального

экспертного сообщества, которое бы занялось развитием педагогики под

контролем государственных органов. В их в педагогических теориях всегда

находили отражение интересы государства и политика. Основной вопрос, на

который пытались ответить Н.И. Пирогов и К.Д. Ушинский: «Как просвещать

человека, чтобы получить русского гражданина?». В конце первой главы делается

вывод, что в XIX в. были заложены все основания как для системы народного

просвещения на практике, что позволило создать сеть государственных учебных

заведений, органы контроля над ними и, благодаря проведённой кодификации,

законодательную базу, так и необходимый теоретический базис, который в

последствии будет использован в создании более качественных концепций и

проектов, связанных с народных просвещением и образованием.

В третьей главе «Концепции и проекты по модернизации образовательной

системы в России в начале XX в.» анализируются концепции и проекты, напрямую

относящиеся к образовательной системе России начала XX в. Исследуется

изменение представления государственной власти в отношении народного

образования и просвещения.

В первом параграфе «П.А. Столыпин: новая концепция народного

просвещения в общем контексте общественных реформ» благодаря

проведённому исследованию нам удалось выявить, что концепция, предложенная

государственной властью в XIX в., стала более не эффективна в начале XX в., что

вылилось в студенческие забастовки и, в конце концов, Октябрьский манифест

1905 г. В ответ народные выступления, Император был вынужден изменить курс:

распустить правительство и найти человека способного переломить ситуация в
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стране, который провёл ряд общественных реформ. Такой человек был найден в

лице П.А. Столыпина, предложившего оригинальную концепцию просвещения

государства посредством реформирования всех областей жизни граждан с целью

сформировать личность нового типа (социально-активного гражданина).

Основным инструментом, согласно его концепции, в будущем должна выступать

система права, посредством которой власть воспитывало бы своих граждан. Таким

образом, нам также удалось заключить, П.А. Столыпин распространил понятие

народного просвещения на всё государство, тогда как до этого времени народное

просвещение понималось исключительно в контексте образовательных

учреждений. Государственная политика, по словам П.А. Столыпина, всегда

должна опираться на национальные начала. Та же мысль, как мы замечали ранее,

отражена и в трудах народных педагогов XIX в.

Во втором и третьем параграфах третьей главы диссертационного

исследования раскрыта проблема «университетского Устава». В данных

параграфах исследуется процесс взаимодействия между правительством и

академическим сообществом страны. На примере создания комиссий и проектов

университетского Устава удалось отразить не только данный процесс, но и борьбу

правительства и университетской среды за способы контроля, выражающуюся в

характере каждого из проектов. Во втором и третьем параграфах третьей главы

впервые собраны и проанализированы материалы, касающиеся значительной

части проектов университетских Уставов начала XX в. Рассмотрены принципы

формирования комиссий по их созданию и влияние политических или частных

решений, определивших характер проектов.

Во втором параграфе «Университетский вопрос» и либеральные проект

нового университетского Устава» на основе исследования утверждается, что к

началу XX в. в России уже полностью сформировались слои профессуры и

студенчества, которые стали представлять из себя политическую силу.
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Неудовлетворённость существующим положением дел в университетской среде

вызванной устаревшим университетским Уставом 1884 г., приводит к пикетам и

забастовкам по всей стране, в которых студенчество и профессора принимают

активное участие. После исследования специально собранной комиссией причин

беспорядков, было решено вместе со сменой правительства, выражающего

«старый» курс, учредить комиссию по разработке нового проекта

университетского Устава. На основе проведённой нами работы было установлено,

что все предложенные либеральные проекты университетского Устава,

фактически были разработаны и предложены академическим сообществом, т.е.

профессорами. Многие министры, которые занимались их разработкой, также

были выходцами из данного сообщества. Также удалось установить, что

профессура всё больше начинает выполнять задачи экспертного сообщества,

напрямую участвуя в политике и законотворчестве, тогда как в начале XIX в. в

создании государственных проектов можно увидеть исключительно фамилии

аристократии и чиновников высокого ранга. Несмотря на все попытки,

государственная власть так и не успела принять университетский Устав, который

устроил бы правительство и академическое сообщество.

В третьем параграфе «Правительственные консервативные проекты

нового университетского Устава» вместе с исследуемыми консервативными

правительственными проектами университетского Устава, выявлены причины, по

которым ни один из проектов так и не был принят. Среди причин мы выделяем

следующие: во-первых, крайнюю либеральности или консервативность

предлагаемых проектов и их несвоевременность, по причине резко изменяющейся

политической обстановки; во-вторых, отсутствие решимости Императора Николая

II; в-третьих, восприятие государственной властью высших учебных заведений в

качестве чиновничьей «кузницы кадров». В этом параграфе также отмечается, что

в начале XX в. резко возрос общественный интерес к системе народного
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просвещения, который влиял на принятие политических решений по данным

вопросам, и качественно эволюционировало восприятие государственной власти

по отношению к высшим учебным заведениям.

В заключении подводятся итоги диссертационного исследования и

формулируются основные выводы.
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