отзыв
на диссертацию АРТЕМКИНА Антона Николаевича на тему: «Концепции и

проекты образовательной политики в России (XIX - начало XX вв.),
выдвинутую на соискание ученой степени кандидата политических наук по

специальности 23.00.01 - теория и философия политики, история и
методология политической науки

Диссертационная работа Артемкина А.Н. является результатом
многолетней работы, проделанной аспирантом на кафедре философии
политики и права МГУ имени М.В. Ломоносова. Актуальность данной темы
очевидна. В нашей стране в последние годы постоянно проводятся реформы в
сфере образования. Эти реформы ориентируются в основном на западные
образцы, а богатейший национальный опыт в этой области практически
остается не задействованным. Именно анализу и интерпретации этого опыта и
посвящена диссертация Артемкина А.Н.

В диссертации рассматриваются концептуальные основы
образовательной политики в России XIX в., анализируется полемика о путях
развития просвещения в стране, раскрываются концепции и проекты по
модернизации образовательной системы в России в начале XX в. Последний
раздел диссертации представляет большой интерес для современности, так как
в нем анализируются забытые, но далеко не устаревшие идеи и концепции по
реформе университетской системы, которые были выдвинуты крупнейшими
российскими учеными и общественными деятелями начала XX века.

Обобщения и выводы диссертации построены на базе
концептуального подхода, суть которого состоит в органичном соединении
фундаментального, среднего и прикладного уровней исследования политики
(см. Паспорт специальности 23.00.01, п. 13). Данный подход обусловил
привлечение, наряду с идейно-теоретическим, также и исторического и
фактологического материала.

Диссертация полностью соответствует современным содержательным
и формальным требованиям, ее основные положения апробированы в 11
публикациях автора, в том числе в высокорейтинговых научных журналах.

Считаю возможным диссертацию АРТЕМКИНА Антона Николаевича
на тему: «Концепции и проекты образовательной политики в России (XIX -
начало XX вв.) рекомендовать к защите.